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Openbare zitting van 19 december 2019

Aanwezig: Patrick Hugaert, gemeenteraadsvoorzitter;
Pieter Claeys, burgemeester;
Yves De Baets, Hendrik Van de Veere, Frederik Versluys, 
Inge De Gussem, schepenen;
Filip Gijssels, Linde De Man, Wim De Waele, Alex Ruebens, Geert Du Pré, 
Jürgen Rysselaere, Stefaan Buyck, Bert Heynssens, Cindy van Hee-
Lippens, Sylvie Caeckaert, Heidi Caeckaert, raadsleden;
Karine Goegebeur, algemeen directeur

Verontschuldigd:

Afwezig:

Belasting inzake de vergunningen uitgereikt voor diensten voor het verhuren van voertuigen met 
bestuurder 

De gemeenteraad,

Wetten en 
reglementen

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017

Decreet van 20 april 2001 betreffende organisatie van het personenvervoer 
over de weg en tot oprichting van de Mobiliteitsraad van Vlaanderen

Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen

Decreet van 29 maart 2019 betreffende het individueel bezoldigd 
personenvervoer

Besluit van de Vlaamse regering van 8 november 2019 betreffende de 
exploitatievoorwaarden voor het individueel bezoldigd personenvervoer

Verwijzings-
documenten

Advies Agentschap Binnenlands Bestuur van 5 december 2019

Verantwoording
De vergunning als verhuurvoertuig met bestuurder geeft aanleiding tot het 
innen van een jaarlijkse gemeentebelasting als bepaald in artikel 49 van het 
decreet van 20 april 2001.
Volgens dit decreet bedraagt het bedrag van de belasting voor 
vergunningen 250 euro (+ indexering) per jaar per vergund voertuig.

Volgens de nieuwe regeling inzake het individueel bezoldigd 
personenvervoer (decreet van 29 maart 2019 en uitvoeringsbesluit van 8 



november 2019) geldt vanaf 2020 een decretaal bepaalde jaarlijkse 
retributie voor dergelijke vergunningen. Het tarief daarvoor is 350 euro, met 
verminderingen naargelang de ecoscore.

In de gemeente Kaprijke zijn actueel 2 vergunningen lopende, 
respectievelijk tot 7 maart 2021 en 12 juli 2021. In verband met de 
overgangsregeling voor lopende vergunningen heeft het Agentschap 
Binnenlands Bestuur geadviseerd om de gemeentelijke 
belastingreglementen te laten bestaan tot zolang deze vergunningen lopen. 
Aangezien ons reglement afloopt op 31 december 2019 stelt het college 
voor om dit reglement te hernemen voor de vergunningen die zijn uitgereikt 
voor 1 januari  2020. De bestaande vergunningen worden in 2021 dan 
vrijgesteld van de retributie, zodat ze in een zelfde jaar geen twee keer 
belast worden.

Advies

Financiële 
verantwoording

Voorstel
Goedkeuren van het reglement betreffende de belasting inzake de 
vergunningen uitgereikt voor diensten voor het verhuren van voertuigen met 
bestuurder voor bestaande vergunningen

Stemmen Aanvaard met eenparigheid van stemmen
17 voor: Patrick Hugaert, Pieter Claeys, Yves De Baets, Hendrik Van de 
Veere, Frederik Versluys, Inge De Gussem, Filip Gijssels, Linde De Man, 
Wim De Waele, Alex Ruebens, Geert Du Pré, Jürgen Rysselaere, Stefaan 
Buyck, Bert Heynssens, Cindy van Hee-Lippens, Sylvie Caeckaert, Heidi 
Caeckaert
0 tegen: 
0 onthoudingen: 

Besluit
Artikel 1: met ingang van 1 januari 2020 tot en met 31 december 2021 

zullen de vergunningen uitgereikt op basis van artikel 42, §2 en 
§3 van het decreet van 20 april 2001, aanleiding geven tot een 
jaarlijkse ondeelbare gemeentebelasting ten laste van de 
natuurlijke persoon of rechtspersoon die houder is van de 
vergunning.

Artikel 2: het bedrag van de gemeentebelasting voor vergunningen 
afgeleverd op grond van artikel 42, §2 en §3 van het decreet van 
20 april 2001, bedraagt 250,00 euro per jaar per voertuig.

Artikel 3: het bedrag van de gemeentebelasting wordt aangepast volgens 
de schommelingen van het indexcijfer van de 
consumptieprijzen. Deze aanpassing gebeurt door middel van 
de coëfficiënt die bekomen wordt door het indexcijfer van de 
maand december van het jaar voorafgaand aan het 



belastingjaar te delen door het indexcijfer van de maand 
december 2000.

Artikel 4: de gemeentebelasting is verschuldigd voor het hele jaar, 
onafhankelijk van het moment waarop de vergunning afgegeven 
werd. Ze is jaarlijks verschuldigd en ondeelbaar ten laste van de 
houder van de vergunning vermeld op 1 januari van het 
kalenderjaar of op het moment van de afgifte van de 
vergunning. De vermindering van het aantal voertuigen of de 
opschorting van de exploitatie met één of meer voertuigen geeft 
geen aanleiding tot een belastingteruggave. Dit geldt eveneens 
voor de opschorting of de intrekking van een vergunning of het 
buiten werking stellen van één of meer voertuigen voor welke 
reden dan ook. Het indienen van een klacht heft de 
invorderbaarheid van de belasting niet op. 

Artikel 5: de belasting wordt ingevorderd bij middel van een kohier dat 
vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt door het college van 
burgemeester en schepenen. De kohierbelasting moet worden 
betaald binnen twee maanden na de verzendingsdatum van het 
aanslagbiljet. 

Artikel 6: de belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger kunnen bezwaar 
indienen tegen deze belasting bij het college van burgemeester 
en schepenen. Het bezwaar moet  schriftelijk worden ingediend 
en worden gemotiveerd. De indiening moet, op straffe van 
verval, gebeuren binnen een termijn van drie maanden te 
rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van 
verzending van het aanslagbiljet. 

Artikel 7: zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 
30 mei 2008, zijn de bepalingen van titel VII (vestiging en 
invordering van de belastingen), hoofdstukken 1 (algemene 
bepalingen), 3 (onderzoek en controle), 4 (bewijsmiddelen van 
de administratie), 6 tot en met 9bis (aanslagtermijn, 
rechtsmiddelen, invordering van de belasting waaronder de 
nalatigheids- en moratoriumintrest; rechten en voorrechten van 
de schatkist) van het wetboek van de inkomstenbelastingen en 
de artikelen 126 tot 175 van het uitvoeringsbesluit van dit 
wetboek (betreft o.m. de verjaring en de vervolgingen) van 
toepassing voor zover zij niet specifiek niet de belastingen op 
de inkomsten betreffen. 

Artikel 8: de in dit reglement overeenkomstig het decreet van 20 april 
2001 belaste vergunningen, zijn vrijgesteld van de retributie voor 
het jaar 2021, zodat zij in dat jaar niet dubbel belast worden.

Artikel 9: deze beslissing wordt genomen onder de ontbindende 
voorwaarde dat er geen bezwaren worden ingediend tijdens het 
openbaar onderzoek dat loopt tot en met 30 december 2019.



Namens de gemeenteraad

get. Karine Goegebeur get. Patrick Hugaert
algemeen directeur gemeenteraadsvoorzitter

Voor eensluidend uittreksel

Karine Goegebeur Patrick Hugaert
algemeen directeur gemeenteraadsvoorzitter
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